

## ТАҚРИЗИ

роҳбари илмӣ ба довталаби дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогӣ Саидов Сулаймон Шохолмаҳмадович аз рӯи ихтисоси 13.00.01 - Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот

Саидов Сулаймон Шохолмаҳмадович соли 2008 ба факултети филологияи таҷики Донишгоҳи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав дохил шуда, соли 2012 онро хатм намудааст.

Унвонҷӯ Саидов С.Ш. солҳои 1995-1997 ба сифати омӯзгори фанни забон ва адабиёти тоҷик аз соли 2009 то 2011 дар МТМУ №11-и шаҳри Бохтар кор кардааст. Аз соли 2014 омӯзгори кафедраи педагогика ва психологияи умумии Донишгоҳи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав мебошад.

Дар муддати фаъолияти омӯзгориаш ҳам дар мактаби миёна ва ҳам дар Донишгоҳ Саидов С.Ш. дар самти таҳқиқи масоили вобаста ба ҳамкориҳои мактабу оила ва умуман дар самти педагогика худро ҳамчун омӯзгори босалоҳият, масъулиятнок ва кордон нишон додааст.

Таваҷҷуҳи илмии Саидов С.Ш. дар раванди фаъолияти омӯзгорӣ дар муассисаҳои таълимӣ ташаккул ёфта, дар ин чода тасмим гирифтааст, ки роҳи касбии хешро бо корҳои илмӣ-тадқиқотӣ пайванд созад. Пажӯҳишҳои анҷомдодаи унвонҷӯ натиҷаи таҷрибаи чандинсолаи омӯзгории ӯ дар муассисаҳои таълимии зинаҳои гуногуни таҳсилот буда, ин таҷрибаи бевоситаи амалӣ ба мавсуф дар таҳия ва иҷрои кори диссертатсионӣ имконоти васеъ ва маводи заруриро фароҳам овардааст.

Саидов С.Ш. аз болои мавзуи тадқиқоти диссертатсионииаш кор карда, худро аз ҳар ҷиҳат ҳамчун як муҳаққиқи мустақил нишон додааст, ки кор бо сарчашмаҳои илмӣ, ҷамъоварӣ, таҳлил, ҷамъбасти маълумот ва баровардани хулосаҳои асосноку муътамадро хеле хуб медонад. Устуворӣ ва қобилияти худтанзимкунии раванди таҳқиқот ба Саидов С.Ш. дар анҷом додани тадқиқоти илмӣ, ки барои ташаккули фарҳанги ҳукукии хонандагон зимни таълими фанҳои ҷомеашиносӣ бе шак шароитҳои мусоиди педагогиро фароҳам месозад, ҳаматарафа мусоидат кардааст.

Саидов С. Ш. ҳангоми кор аз болои таҳқиқоти диссертатсионӣ теъдоди зиёди маъхазҳои илмӣ-педагогӣ ва санадҳои меъёрии ҳукукии соҳаи маорифро, ки ба проблемаи тадқиқот бевосита муносибат доранд,

чамъоварӣ ва омӯхта, тавонистааст муносибати нав ба ҳалли проблемаҳои вобаста ба ташаккули муносибати хонандагон ба оиларо ошкор созад. Натиҷаи таҳқиқот диссертатсионии унвочӯ фарзияҳои назариявӣ ва муқаррароти дар диссертатсия ироакардаи ӯро тасдиқ менамояд.

Муқаррароти асосӣ, натиҷа ва хулосаҳои таҳқиқоти диссертатсионии доктараби дараҷаи илмӣ дар нашрияҳои илмӣ тақризшавандаи аз ҷониби Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон тавсияшуда ва дар дигар нашрияҳои илмӣ методӣ инъикоси худро ёфта, дар конференсияҳои илмӣ амалӣ ва семинару мизҳои мудаввар ироа ва тасвиб шудаанд.

Хулоса ва тавсияҳои назариявӣ таҳқиқоти диссертатсионии Саидов С. мантиқан аз мухтавои асосии қори таҳқиқотии мавсуф бармеоянд. Автореферат мазмуни умумии диссертацияро инъикос мекунад.

Саидов С.Ш., ҳамчун унвончӯй, дар баробари қорҳои илмӣ-тадқиқотӣ дар фаъолияти илмӣ Донишгоҳи фаёлона иштирок намуда, худро ҳамчун муҳаққиқи дорой донишу салоҳиятҳои илмӣ-таҳқиқотӣ ҳамачониба нишон дод.

Ҳамчун роҳбари илмӣ қорилан итминон дорам, ки Саидов С.Ш. қангоми қор аз болои пажӯҳиши рисолаи номзадӣаш таҷрибаи илмӣ худро қанӣ қардонидаст ва муҳимтар аз қама, сифатҳои шахсӣ, қасбӣ ва тадқиқотӣ, ки дар ӯ зуқур қардаанд, дар оянда қам дар фаъолияти илмӣ ва қам қасбиаш таъсири муқбат хоқанд қасонд.

Дар маҷмӯъ, унвончӯй Саидов Сулаймонро метавон қамчун як пажӯҳишқари ташаббусқор баҳо дод, ки минбаъд масъалаҳои тадқиқотиро метавонад муқаққилона қаллу қасл қунад ва сазовори дараҷаи илмӣ номзати илмҳои педагогӣ бошад.

Фикр меқунам, ки рисолаи илмӣ Саидов Сулаймон дар мавзуи “Ташаккули муносибати хонандақони синфҳои болоӣ ба оила қамчун арзиши муқими иҷтимоӣ дар фаъолияти тарбиявӣ муассисаҳои тақсилоти миёнаи умумӣ” қори илмӣ анқомёфта буда, аз ҷониби муаллиф муқаққилона дар сатҳи мувоқи илмӣ ба сомон қасонида шудааст.

Дар маҷмӯъ муҳаққиқ Саидов Сулаймонро метавон қамчун муқасқисси дорой салоҳиятҳои илмӣ-педагогӣ арзёбӣ ва тавсиф қард, ки метавонад муқаққилона аз уқдаи иқро ва қалли суқоришу вазиқҳои дар наздаш қузошташуда барояд.

Ҳамчун роҳбари илмӣ унвонҷӯ таҳқиқоти диссертатсионии Саидов Сулаймонро мусбат ва ҳамчун таҳқиқоти пурра анҷомёфта арзёбӣ намуда, онро ба муҳокима ва дифоъ барои дарёфти дараҷаи илмӣ номзади илмҳои педагогӣ аз рӯи ихтисоси 13.00.01 - Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот тавсия менамоем.

Роҳбари илмӣ, доктори илмҳои  
педагогӣ, профессор, академик,  
мушовири президенти Академияи  
таҳсилоти Тоҷикистон



М. Лутфуллозода

*“Имзои М.Лутфуллозодаро тасдиқ мекунам”*

Нозири кадрҳои АТТ



М. Саидова